$$\int P dy = Py - L \text{ et}$$

$$\int Q dy = Qy - \frac{LdQ}{dP} + V.$$

COROLL. 1.

27. Si hae formulae non debeant esse algebraicae, sed datas quadraturas involuentes, eadem valebunt quae ad problema praecedens annotati. Scilicet si utraque debeat esse transcendens, hoc non nisi per solutionem priorem praestari poterit, si autem altera tantum quantitatem transcendentem implicare debeat, per utramque solutionem satisfieri poterit.

COROLL. 2.

28. Hinc etiam patet si formulae propositae fuerint huiusmodi $\int y P dx$ et $\int Q dy$, reductionem ad valores algebraicos pari modo perfici posse. Cum enim sit $\int Q dy = Qy - \int y dQ$, has duas formulas reduci oportet.

oportebit $\int y P dx$ et $\int y dQ$, quae non differunt ab iis, quae in praecedente problemate sunt tractatae.

COROLL. 3.

29. Intelligitur etiam, si Y denotet functionem quandam ipsius y , simili modo huiusmodi binas formulas $\int P Y dy$ et $\int Q Y dy$ ad valores algebraicos reduci posse, dummodo $\int Y dy$ integrationem admittat. Posito enim $\int Y dy = v$, formulae reducendae erunt $\int P dv$ et $\int Q dv$, quae hic propositis sunt similes. At si $\int Y dy$ sit functio transcendens ipsius y reductio modo hic exposito non succedit.

PROBLEMA. 6.

30. Inuenire relationem algebraicam inter variables x et y , vt haec duae formulae integrales $\int y^m x^{n-1} dx$ et $\int y^\mu x^{\nu-1} dx$ valores algebraicos obtineant.

SOLVTIO.

Coaequatis his formulis inter se fit $y^m x^n = y^\mu x^\nu$

unde oritur $y = x^{\frac{\nu-n}{m-\mu}}$. Ponatur ergo:

$$y = x^{\frac{\nu-n}{m-\mu}} z, \text{ vt fit } y^m = x^{\frac{m\nu-mn}{m-\mu}} z^m \text{ et } y^\mu = x^{\frac{\mu\nu-\mu n}{m-\mu}} z^\mu$$

atque formulae propositae abibunt in has:

$$\int x^{\frac{m\nu-\mu n}{m-\mu}-1} z^m dx \text{ et } \int x^{\frac{m\nu-\mu n}{m-\mu}-1} z^\mu dx$$

Iam vero est:

$$\int x^{\frac{m\nu-\mu n}{m-\mu}-1} z^m dx = \frac{m-\mu}{m\nu-\mu n} x^{\frac{m\nu-\mu n}{m-\mu}} z^m - \frac{n(m-\mu)}{m\nu-\mu n} \int x^{\frac{m\nu-\mu n}{m-\mu}} z^{m-1} dz$$

O 2

$\int x$

$$\int x^{\frac{m\nu-\mu n}{m-\mu}-1} z^{\mu} dx = \frac{m-\mu}{m\nu-\mu n} x^{\frac{m\nu-\mu n}{m-\mu}} z^{\mu} - \frac{\mu(m-\mu)}{m\nu-\mu n} \int x^{\frac{m\nu-\mu n}{m-\mu}} z^{\mu-1} dz$$

Nisi ergo sit $m\nu = \mu n$, quo casu haec reductio locum non habet, si ponatur $x^{\frac{m\nu-\mu n}{m-\mu}} = v$, quaestio perducetur ad has formulas:

$$\int v z^{m-1} dz \text{ et } \int v z^{\mu-1} dz$$

quae per problema superius sine difficultate resolvuntur.

A L I T E R.

Si neque n neque v fuerit $= 0$, alia solutio simili modo adhiberi potest. Scilicet cum sit

$$\int y^m x^{n-1} dx = \frac{1}{n} y x - \frac{m}{n} \int x^n y^{m-1} dy \text{ et}$$

$$\int y^{\mu} x^{v-1} dx = \frac{1}{v} y^{\mu} x - \frac{\mu}{v} \int x^v y^{\mu-1} dy$$

quaestio redit ad has duas formulas:

$$\int x^n y^{m-1} dy \text{ et } \int x^v y^{\mu-1} dy$$

quae posito $x = y^{\frac{\mu-m}{n-v}} z$ perinde atque ante tractantur.

C O R O L L. 1.

31. Si sit vel $m = \mu$ vel $n = v$, formulae propositae statim per superius problema reduci possunt, sine ulla praevia praeparatione. Casu tamen posteriori quo $n = v = 0$; quia reductio supra praescripta hic non succedit.

C O R O L L. 2.

32. Per praecepta ergo adhuc tradita huiusmodi binae formulae $\int \frac{y^m dx}{x}$ et $\int \frac{y^{\mu} dx}{x}$ ad valores algebraicos reduci

possunt.

COROL.

COROLL. 3.

33. Praeterea vero etiam excipiuntur casus, quibus $mv = \mu n$, seu $m:n = \mu:v$, qui ob eandem rationem reductionem non permittunt. Qui casus quo facilius cognoscantur, sit $m = a\mu$, et $n = av$, erunt formulae hoc pacto irreductibiles:

$$\int y^{a\mu} x^{av-1} dx \text{ et } \int y^\mu x^{v-1} dx.$$

COROLL. 4.

34. Sit brevitatis gratia $y^\mu = z$ et $x^v = v$, erit $\frac{dx}{x} = \frac{dv}{v}$, unde formulae hae irreductibiles sunt.

$$\frac{1}{v} \int z^a v^{a-1} dv \text{ et } \frac{1}{v} \int z dv.$$

Ac si ulterius ponatur $z = \frac{u}{v}$, hae formulae abibunt in $\frac{1}{v} \int \frac{u^a}{v} dv$ et $\frac{1}{v} \int \frac{u}{v} dv$, quae iam in formulis Coroll. 2. exclusis continentur.

COROLL. 5.

35. Reliquis igitur casibus omnibus, qui in his exceptionibus locum non habent, reductio ad valores algebraicos semper absolui poterit, idque duplici modo pro utraque solutione hic tradita, atque utroque modo gemina resolutio valebit secundum binas problematis superioris solutiones.

PROBLEMA 7.

36. Si P et Q fuerint functiones ipsius x, invenire relationem algebraicam inter x et y, ut ambae

110 DE METHODO DIOPHANTEAE ANALOGA

hae formulae $\int y^m P dx$ et $\int y^n Q dx$ valores algebraicos obtineant.

S O L V T I O.

Ponatur $y = \left(\frac{Q}{P}\right)^{\frac{1}{m-n}} z$ seu $y = Q^{\frac{1}{m-n}} P^{\frac{-1}{m-n}} z$ ex hacque substitutione affequecur :

$$\int y^m P dx = \int P^{\frac{-n}{m-n}} Q^{\frac{m}{m-n}} z^m dx,$$

$$\int y^n Q dx = \int P^{\frac{-n}{m-n}} Q^{\frac{m}{m-n}} z^n dx$$

Iam notandum est reductionem, quam intendimus, esse successuram, si haec formula :

$$\int P^{\frac{-n}{m-n}} Q^{\frac{m}{m-n}} dx \text{ integrationem admittat.}$$

Nisi enim haec conditio locum habeat, fateor me solutionem exhibere non posse. Sit igitur

$$\int P^{\frac{-n}{m-n}} Q^{\frac{m}{m-n}} dz = X$$

ideoque X functio algebraica ipsius x , formulaeque reducendae erunt :

$$\int z^m dX \text{ et } \int z^n dX, \text{ vnde resultat}$$

$$\int z^m dX = X z^m - m \int X z^{m-1} dz$$

$$\int z^n dX = X z^n - n \int X z^{n-1} dz$$

Harum autem formularum reductio supra iam idque duplici modo, est ostensa.

C O R O L L.

37. Si esset $m=n$, problema congrueret cum problemate quarto, ita vt incommoda, quae in hac solutione inde oritura videntur, nihil planè noceant. Conditio

ditio igitur, sub qua reductio propositarum formularum succedit, postulat, ut formula differentialis $P^{\frac{-n}{m-n}} Q^{\frac{m}{m-n}} dx$ integrationem admittat.

PROBLEMA 8.

38. Si V et Z sint functiones ipsarum x et y homogeneae, atque V functio m dimensionum, Z vero functio n dimensionum, inuenire relationem algebraicam inter x et y , qua duae hae formulae:

$\int V dx$ et $\int Z dx$ reddantur integrabiles.

SOLVTIO.

Quia V et Z sunt functiones homogeneae, ita ut ambae variables x et y vbique eundem dimensionum numerum compleant, ibi nempe dimensionum numerum m , hic vero n : ponatur $y = tx$, atque functio V abit in $x^m P$, et Z in $x^n Q$, vbi P et Q erunt functiones quantitatis t . Ita cum per hanc substitutionem fiat

$$V = x^m P \text{ et } Z = x^n Q,$$

formulae ad reducendum propositae erunt

$$\int P x^m dx \text{ et } \int Q x^n dx,$$

vbi P et Q sunt functiones alterius variabilis t , cuius ad x relationem inuestigare oportet. Iam hae duae formulae ex duabus variabilibus t et x constantes reducuntur ad

$$\int P x^m dx = \frac{1}{m+t} P x^{m+t} - \frac{1}{m+t} \int x^{m+t} dP$$

$$\int Q x^n dx = \frac{1}{n+t} Q x^{n+t} - \frac{1}{n+t} \int x^{n+t} dQ$$

dummo.

112 DE METHODO DIOPHANTEAE ANALOGA

dummodo neque m neque n fuerit $= -1$. Quare cum reductio ad has formulas $\int x^{m+1} dP$ et $\int x^{n+1} dQ$

reuocatur, ponatur $x = \left(\frac{dQ}{dP}\right)^{\frac{1}{m-n}} z = z dP^{\frac{1}{n-m}} dQ^{\frac{1}{m-n}}$ formulaeque reducendae erunt

$\int z^{m+1} dP^{\frac{n+1}{n-m}} dQ^{\frac{m+1}{m-n}}$ et $\int z^{n+1} dP^{\frac{n+1}{n-m}} dQ^{\frac{m+1}{m-n}}$ quibus valores algebraicos conciliare licebit, si formula differentialis $dP^{\frac{n+1}{n-m}} dQ^{\frac{m+1}{m-n}} = \left(\frac{dP}{dQ}\right)^{\frac{n+1}{n-m}} dQ$ absolute fuerit integrabilis; reliquis enim casibus haec reductio non succedit. Ponamus ergo hanc formulam esse integrabilem, et cum eius integrale futurum sit functio algebraica ipsius t , quae sit T , ita ut habeatur